

## ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 20.38 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่รวมการรับรู้ส่วนต่างค่าขาดเคยจากการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์จำนวน 331.35 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 180.36 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์และค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญจำนวน 43.63 ล้านบาท กลุ่มบริษัทจะมีผลขาดทุนจำนวน 447.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 215.20 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่รวมการกลับรายการด้อยค่าของสินทรัพย์และค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญจำนวน 1,184.53 ล้านบาท กลุ่มบริษัทจะมีผลขาดทุนในปี 2561 จำนวน 969.33 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงขาดทุนลดลงร้อยละ 54 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

1. รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับปี 2562 ลดลงร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนพฤติกรรมผู้บริโภค ทำให้รายได้จากการจำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์ ลดลงร้อยละ 24 และรายได้ค่าโฆษณาลดลง ร้อยละ 1 อย่างไรก็ตาม รายได้จากการจัดกิจกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 93
2. ส่วนต่างค่าขาดเคยจากการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ เพิ่มขึ้นจำนวน 331.35 ล้านบาท เนื่องจากเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (“คสช.”) ออกคำสั่งที่ 4/2562 เรื่องมาตรการแก้ไขปัญหาการประกอบกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม และเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2562 สำนักงาน กสทช. ได้ออกประกาศเรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการจ่ายค่าขาดเคยอันเนื่องมาจากการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล โดยผู้รับใบอนุญาตที่ประสงค์จะขอคืนใบอนุญาต ให้แจ้งความประสงค์ดังกล่าวเป็นหนังสือยื่นต่อสำนักงาน กสทช. ภายในวันที่ 10 พฤษภาคม 2562 โดยการขอคืนใบอนุญาตดังกล่าวถือเป็นการขอยกเลิกใบอนุญาตให้ประกอบกิจการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัลด้วย

บริษัทย่อยได้ยื่นความประสงค์ขอคืนใบอนุญาตแก่สำนักงาน กสทช. และได้รับอนุมัติเห็นชอบการคืนช่องดังกล่าว ในวันที่ 27 มิถุนายน 2562 โดยสำนักงาน กสทช. มีมติให้ยุติการออกอากาศในวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้บันทึกส่วนต่างของเงินค่าขาดเคยที่ได้รับสุทธิจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ จำนวนเงิน 331.35 ล้านบาท ตามที่ได้มีหนังสือแจ้งอนุมัติการจ่ายค่าขาดเคยอันเนื่องมาจากการคืนใบอนุญาต เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 โดยได้อนุมัติการจ่ายค่าขาดเคยดังกล่าวให้แก่บริษัทย่อยจำนวน 890.83 ล้านบาท โดยหักค่าธรรมเนียมใบอนุญาตค้างชำระงวดที่ 4 จำนวน 215.07 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ดังนั้นคงเหลือค่าขาดเคยสุทธิที่บริษัทย่อยจะได้รับเป็นจำนวน 675.76 ล้านบาท

3. กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจำนวน 180.36 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งในไตรมาส 3 ปี 2562
4. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 144 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 เหตุผลหลักมาจาก
  - ต้นทุนขายและบริการ และค่าใช้จ่ายในการขาย เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เหตุผลหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร และค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรมพิเศษที่เพิ่มขึ้น
  - ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงร้อยละ 42 เนื่องจากบริษัทมีการปรับโครงสร้างการดำเนินงาน และควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัทอย่างต่อเนื่อง ทำให้ค่าใช้จ่ายบริหารลดลง
  - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 102 เนื่องจากเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (“คสช.”) ออกคำสั่งที่ 4/2562 เรื่องมาตรการแก้ไขปัญหาการประกอบกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม และเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2562 สำนักงาน กสทช. ได้ออกประกาศเรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการจ่ายค่าชดเชยอันเนื่องมาจากการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล ทำให้กลุ่มบริษัทพิจารณาคล้ายรายการขาดทุนจากการด้อยค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวน 1,130.36 ล้านบาท

### กล่าวโดยสรุป

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 20.38 ล้านบาท ทั้งนี้หากไม่รวมการรับรู้ส่วนต่างค่าชดเชยจากการคืนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์จำนวน 331.35 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 180.36 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 43.63 ล้านบาท กลุ่มบริษัทจะมีผลขาดทุนจำนวน 447.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 215.20 ล้านบาท หากไม่รวมการคล้ายรายการด้อยค่าของสินทรัพย์และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 1,184.53 ล้านบาท กลุ่มบริษัทจะมีผลขาดทุนในปี 2561 จำนวน 969.33 ล้านบาท